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Bakalářská práce se zabývá dílem Jaroslava Haška Velitelem města Bugulmy a jiné

povídky, kde Hašek s nadsázkou popisuje revoluční Rusko. Na začátku práce jsou

charakterizovány pojmy komično, humor a satira, protože na těchto pojmech jsou

založeny příběhy v cyklu bugulmských povídek. Dále bakalářská práce informuje o

životě Jaroslava Haška. Další kapitola rozebírá povídky z bugulmského cyklu a

představuje hlavní postavu příběhů. Předposlední kapitola charakterizuje způsob

zobrazení revoluce v povídkách. V závěrečné části práce se nachází Haškův postoj

k ruské revoluci a československým legiím.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá zobrazením revolučního Ruska v letech 1917-

1918 z pohledu spisovatele Jaroslava Haška, který toto téma zpracoval v díle Velitelem

města Bugulmy. Soubor Velitelem města Bugulmy se skládá z 12 ironicko-groteskních

povídek, které přibližují Haškův svérázný pohled na revoluční situaci v Rusku. Dílo

poprvé vyšlo časopisecky v lednu až dubnu 1921 v Tribuně.

Jaroslav Hašek byl český spisovatel, novinář a publicista, jehož mezinárodně

proslavil nedokončený humoristický román Osudy dobrého vojáka Švejka za světové

války. Tento román byl několikrát dramatizován a dočkal se i filmových zpracování.

Třebaže Hašek zemřel záhy, ve svých nedožitých čtyřiceti letech, patřil mezi

nejplodnější české spisovatele. Bibliografie jeho díla zahrnuje přes 2000 autorsky

ověřených humoresek, črt, povídek a reportáží.

Na žádost svého přítele Aloise Hatiny sepsal Hašek reportáž I vyklepal prach

z obuvi své…, kde poprvé píše o svých zážitcích z Ruska. Tato reportáž je zařazena

jako předposlední povídka v cyklu Velitelem města Bugulmy a jiné povídky a na

pokračování vycházela v lednu roku 1921 v Českém slovu.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala pro originalitu zpracování. Je to

vyprávění, které spojuje věcnost, komiku, humor i satiru v jedinečné symbióze.

Bakalářskou práci jsem rozvrhla do pěti kapitol

První kapitola se zaměřuje na problematiku revoluce v Rusku. Zde vymezuji

základní teoretické pojmy – komika, humor a satira, s kterými budeme v textu

pracovat.

Druhá kapitola bakalářské práce přibližuje Haškovy pestré životní osudy. Patřil

ke skupině anarchistických spisovatelů a žil bohémským životem. Často měnil

zaměstnání. Byl novinářem v několika anarchistických časopisech i v několika

odborných časopisech.

Třetí kapitola charakterizuje povídkové dílo Velitelem města Bugulmy,

připomíná jeho vznik a charakterizuje jeho výstavbu. Všímá si jazyka, podob

vypravěče a postav.
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 Čtvrtá kapitola se pokouší pomocí Haškova satirického humoru zachytit obraz

ruské revoluce.

Poslední kapitola pak objasňuje Haškovy názory a postoje k událostem v Rusku.
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1 Haškův satirický humor

V Haškových povídkách z bugulmského cyklu se snoubí humor se satirou. Díky

humoru působí příběhy velitele Gaška hravě a uvolněně. Komika je součástí celé

Haškovy tvorby i jeho života. A to i přesto, že dle přátel1 Hašek nebyl veselý člověk.

Chalupecký ve své knize uvádí názor Jarmily Haškové, který si vypůjčil z knihy

Přátelé Haškovi a lidé kolem nich od Vilmy Warousové: „„Jarmila (Hašková) říkala,

že humorista a satirik nemusí být člověk veselý. Hašek je v jádru velmi vážný, ba

smutný člověk.““2 Zajímavý výklad Haškova postoje ke světu, který vyjádřil Eduard

Bass, citují ve svých knihách Radko Pytlík3 i Jindřich Chalupecký4: „Eduard Bass

viděl záhadu Haškovy osobnosti v jakémsi psychologickém dvojnictví, jímž prý satirik

zakrýval svůj pohled na lidi a na život: „V Haškovi byli vždy dva lidé – jeden si dělal

blázna a druhý se na to díval. Ten druhý Hašek, jemuž jen málo lidí dovedlo

pohlédnout do tváře, uzřel strašnou jistotou nicotnost lidského života, a poznav ji,

snažil se ji popřít, umlčet, obejít, obelstít šprýmem, které dal provozovati oním Haškem

prvním.““5

Dílo Velitelem města Bugulmy a jiné povídky je vystavěno na komickém

vyprávění, ve kterém se objevuje humor, satira a ironie. Tyto pojmy od sebe nelze příliš

oddělit. Jejich znaky jsou buď totožné, nebo se navzájem prolínají.

1 CHALUPECKÝ, Jindřich. Podivný Hašek. CHALUPECKÝ, Jindřich. Expresionisté. Praha: TORST,

1992, ISBN 80-85639-00-9, s. 182.

2 Tamtéž. s. 182.

3 PYTLÍK, Radko. Jaroslav Hašek. Praha: Československý spisovatel, 1962, 144 s.

4 CHALUPECKÝ, Jindřich. Podivný Hašek. CHALUPECKÝ, Jindřich. Expresionisté. Praha: TORST,

1992, s. 173-191, 201 s. ISBN 80-85639-00-9.

5 PYTLÍK, Radko. Jaroslav Hašek. Praha: Československý spisovatel, 1962, s. 9.
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1.1 Komika

Pod pojmem komika, komično se nám vybaví situace, která v nás vyvolává

pobavení a smích. Komično je založeno na dvou jevech: „jeden je předmětem

emocionální kritiky, zatímco druhý předkládá ideální obraz, s nímž srovnáváme

komický jev, a zjištěné nedostatky považujeme za komické“6.

Základní a nepostradatelnou vlastností komična je společenský kontext. Obsah

komiky je vždy spojen s reálnými sociálními a kulturními skutečnostmi. Důležitým

rysem se stává moment náhody a překvapení. Komické vyjádření je vždy jedinečné a

neopakovatelné. Dalším rysem je ludismus, hravost. Hravost zaručuje, že v díle

najdeme radost a zálibu.7

„Smysl komiky totiž zpravidla spočívá v nesmyslu.“8

Pytlík připodobňuje Haška ke klaunovi, protože Hašek za svou předváděnou

komikou schovává svou plachost a citlivost.9 „Haškova komika má tedy hodně

společného s klaunskou maskou, zakrývající plaché a citlivé srdce.“10

1.2 Humor

Humor je nejmladší formou komična. Hlavním znakem je úsměvné a chápající

hodnocení směšné situace. Je vztažen na vlastní osobu. Dle mnohých názorů humor

dokáže sloučit komiku s tragikou.11

Původní význam slova znamenal vlhkost, tekutinu. Slovo označovalo

temperamenty, které Hippokrates určil podle poměru jednotlivých tělních šťáv, které se

nazývaly „humorální šťávy“. K přenesení významu došlo až v alžbětinské době. Zde je

humor chápán jako vrtoch, rozmar, rozpoložení dobré mysli. V knize Vladimíra

6 Rudolf Rouče in Slovník literární teorie. Praha: Československý spisovatel, 1984, s. 177.

7 CHALUPECKÝ, Jindřich. Podivný Hašek. CHALUPECKÝ, Jindřich. Expresionisté. Praha: TORST,

1992, ISBN 80-85639-00-9, s. 143-145.

8 Tamtéž. s. 142.

9 PYTLÍK, Radko. Jaroslav Hašek. Praha: Československý spisovatel, 1962, s. 12.

10 Tamtéž. s. 12.

11 BORECKÝ, Vladimír. Teorie komiky. Praha: Hynek, s.r.o., 2000. ISBN 80-86202-65-8, s.

35 – 41.
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Boreckého, jsou popsány různé názory na to, co označuje slovo humor.12 „U Jonsona je

člověk humorem. […] pro Addisona člověk má humor. A podle Henryho Homa člověk

dělá humor.“13 Borecký ve své knize uvádí alegorickou definici humoru Josepha

Addisona a to: „ […] na počátku 18. Století je Humor líčen v alegorickém obraze jako

dítě vzešlé ze sňatku Vtipu s démonou Veselostí.”14

Díky humoru se stal Hašek oblíbeným. Nejčastěji tím bavil ostatní při návštěvě

hospody, kdy bezprostředně a impulsivně vymýšlel humorné příběhy. To dokazuje

Haškovu spontánnost, vypravěčský dar, literární zručnost a rétorickou obratnost. Za

tyto vlastnosti ho obdivoval jeho kamarád Josef Lada, kterého parafrázuje Radko


[…]


k lidem, nezodpovědnost a zbabělost: „Ale dnes vidím, že to je Tvůj osud, smutný osud

Tvé amorfní duše i bezcharakterního, lhostejného lidství. Tvoje rolničky šaškovi našly

smutný předmět v této vojně, je to Tvůj nejhnusnější vtip, jenž se nazývá škoditi našemu

hnutí a dělati mu uvnitř i navenek ostudu.““ 110

Haškovo přání o legiích se nadobro rozpadá, až když českoslovenští vojáci

dobijí Samaru a na Haška je vydán zatykač. Nezbývá mu nic jiného než se schovat,

zapomenout na představu revolučnosti legií a zcela se ztotožnit s novým prostředím.

Když pominulo nebezpečí o život, přihlásil se na Revolučním vojenském sovětu

106 PYTLÍK, Radko. Toulavé house. Praha: Mladá fronta, 1971, s. 300-304.

107 Tamtéž. s. 304.

108 Tamtéž. s. 304.

109 Tamtéž. s. 306

110 Tamtéž. s. 306.
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východní fronty, kde ho nejprve považovali za špióna legií. Díky záruce českých

rudoarmějců je zbaven podezření a jako zkoušku dostává úkol. Je vyslán jako

organizátor do města Bugulmy, kde má pomáhat veliteli města. Při výkonu jakéhokoli

rozkazu Hašek jedná citlivě a lidsky, nikdy se nesnižuje k používání násilí.

V období, kdy pracoval v tiskárně v Ufě, byla nařízena čistka města od bílých.

Hašek se jí musí účastnit, ale stáje jedná dle svého vnitřního přesvědčení, věří, že lid

najde správnou cestu po dobrém, a proto se vyhýbá krutostem. Ve svém volném čase se

věnuje cizincům, kteří jsou zajatí nebo přeběhli. V této době se rozšiřují vojska rudých

řad o válečné zajatce a Hašek se stává bolševickým představitelem prvních řad. Své

názory a postoje vydává v časopisech, které překládá do německého, maďarského a

ruského jazyka.111 „Haškův poměr k revolučním povinnostem není nikterak

jednoduchý. Komisař Hašek byl odpovědný a vážný, neměl však vlastnosti koženého

byrokrata. V tom mu bránila jeho vnímavost, impulsivnost, citová bezprostřednost, jeho

vřelý vztah k lidem. Revoluční radikalismus se u něho neproměnil v touhu po kariéře.

Naopak. Účast na moci mu nepřináší uspokojení, stereotyp organizačního života v něm

vyvolává čím dál tím víc nostalgické vzpomínky na domov, na veselou bohému, na

Prahu.“112 V této situaci Hašek zastává názor Rudé Evropy. Změnil také pohled na

válku. Počátečním cílem války bylo pro něho rozbití absolutistických říší a svržení

kruté moci režimů. Nyní ale nachází druhý záměr, a to je osvobození a vzepření

prostého lidu od vůdců revoluce.113

Hašek se ve své vojenské funkci i nadále věnuje propagandě. Své

propagandistické fejetony, které se zabývají aktualitami doby, publikuje do časopisů a

je vysílán, aby své názory přednášel na kurzech politických odděleních. Dle jeho

projevů se Haškovo pojetí revoluce (kritika národní mentality a české revoluce) spojilo

s myšlenkou diktatury proletariátu. Ruská revoluce byla pro publicistu Haška

osvobozením davů lidu a projevením jejich práva na život. 114

111 PYTLÍK, Radko. Toulavé house. Praha: Mladá fronta, 1971, s. 310-315.

112 Tamtéž. s. 328.

113 Tamtéž. s. 321.

114 Tamtéž. s. 322-324.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo seznámit se se životem spisovatele Jaroslava

Haška v období, kdy žil v Rusku a informovat o revolučním Rusku ze spisovatelova

pohledu. Haškův obraz revoluce je popsán ve čtvrté kapitole. Haškova satira

v povídkách není zaměřená ideologicky. V příbězích jde o chaos a překvapivé situace.

Komika, humor a satira jsou neodmyslitelnou součástí Haškova rozsáhlého díla.

Pomocí satiry se Hašek snaží kritizovat nedostatky ve společnosti.

Hašek se stal satirikem v předválečném období. Ve svých dílech využívá ironii,

kterou naměřuje proti dobovým ideologickým hodnotám. Kritizuje nacionální ideály a

programy. Jeho revoluční satira se soustřeďuje na přehánění. Bojuje proti Rakousku,

proti slabosti v české politice. Vyvrcholením jeho postojů se stalo založení Strany

mírného pokroku v mezích zákona. Tato strana představuje hru na politiku.

Knížka Velitelem města Bugulmy a jiné povídky je přímé svědectví o Haškově

působení při ruské revoluci. Události, kterých byl Hašek součástí, popisuje s humorem

a nadsázkou.

Hlavní postavou bugulmských povídek je vypravěč velitel Jaroslav Gašek. Jeho

kladné vlastnosti a přátelské vystupování prostupují celou knihou a ukazují tak postoj

k boji. Velitel města se vyvaruje veškerému násilí a revoluci propaguje mírem a

rozumnou domluvou mezi lidmi. Jeho chování jako pro bolševického komisaře je

nezvyklé. Protichůdnou postavou je v povídkách velitel tverského pluku Jerochymov,

který je zarytý revolucionář. Jerochymov si s ničím nedělá hlavu a vše řeší násilím. Za

neuposlechnutí jeho rozkazu hrozí smrt.

Hašek revoluci vnímá jako jediné východisko pro osvobození Československa a

vymanění se z vlivu Rakouska Uherska. Ruská revoluce je pro něj osvobození lidu a

domáhání se jejich práva na život. Hlavním nástrojem v boji je slovo. Píše

propagandistické články a fejetony do ruských novin a přednáší své postoje na kurzech

politických odděleních.
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