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Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Bakalářská práce představuje druhý pokus odborně pojednat bezesporu nosné

téma, jakým je představení obrazu revolučního Ruska v Haškových satirách

soustředěných do prozaického cyklu Velitelem města Bugulmy a jiné povídky.

Bohužel, i přes odstranění alarmujících nedostatků, které se vyskytly v první verzi

práce (srov. posudek z 25. 5. 2015), již autorka neobhájila, i tato práce vykazuje

problémy. Jedním z hlavních je nedostatečné rozpracování vlastního tématu.

Autorka plýtvá energií tam, kde je to zbytečné. Kupř. při relativně obsáhlém

vymezování pojmů humor, komika, satira apod. nebo při sestavení Haškova

medailonu. V obou případech je totiž sledování problematiky (i vzhledem k její

složitosti) povšechné, autorka těká. V prvním případě nakonec není vůbec jasné,

k jakému pojetí vymezovaných pojmů se kloní. Je to o to komplikovanější, že

s nimi operuje při charakteristice Haškova satirického humoru (viz stejnojmenná

kapitola). Haškův medailon pojednaný „letem světem“ ztrácí v práci jakékoliv

opodstatnění. Domnívám se, že užitečnější by bylo, kdyby autorka prohloubila

partie, jež se věnují Haškovu pobytu v Rusku, jeho tamním aktivitám, postojům,

rozvedla genezi sledovaných povídek.

I když to není tak křiklavé jako v první verzi, ani v tomto případě autorka ne zcela

eticky zachází s přejímáním informací z cizích zdrojů – v partiích, které prezentuje

jako parafráze, místy přebírá slovník a formulace autorů, aniž by náležitě označila

citovaná místa (příklady jsem vyznačila v práci). Na rozdíl od první verze však

alespoň uvádí jméno „parafrázovaného“ autora a čísla stran, k nimž se odkazuje.

Sama autorka formuluje klopotně - až nesrozumitelně. Dělá pravopisné chyby.

Kupř.: „Nejzajímavější je, že tento soubor je skeptický. Hašek si dělá blázny, ale je

to věcné až smutné. Může za to trpká zkušenost. Je to vyhořelé, člověk nikomu

nevěří. Negace je patrná, blázny nejsou srdečné jako v jiných dílech. Je tam

zřetelný nadhled nad situací. Je to téměř chronologicky řazeno a odpovídá to

reálným zkušenostem. Objevuje se nadsázka, hyperbola, situace převádí do

absurdity do zveličení. V souboru se objevuje jazykový humor a situační humor.

Tragiku ukazuje návrat domů, který je zachycen v závěru knihy v povídce I

vyklepal prach z obuvi své… V povídce na závěr, svedl novináře, co psal o jeho

smrti. Informace o své smrti převádí opět v nadsázku a legraci.“ (s. 21); „Životy lidí

se změnili k horšímu, člověk ztratil veškeré duševní hodnoty.“ (s. 22); „Při rozboru

povídek se podkapitola bude nejprve zabývat výstavbou díla a poté se zaměří na

jazykovou invenci v Bugulmských povídkách. Poslední část bude věnována

promluvovým formám.“ (myslí se přitom první, druhá a třetí podkapitola kapitoly

nazvané Rozbor povídek, s. 23); „Výraznou postavou v povídkách je tovaryš

Jerochymov. Je to sice fiktivní postava, ale stává se typem zkorumpovaného a

věčně opilého a násilnického pseudorevolucionáře.“ (s. 29); „Gaška v lásce nemá

(myslí se postava Jerochymova, NM), nemá v něj důvěru. Jeho chování mu nepřijde

obstojné v této revoluční situaci. Gašek je pro něj neschopný, proto se ho

v povídkách snaží několikrát zlikvidovat. Přes toto nekalé počínání, se na několik

okamžiků objeví u Jerochymova sympatie k Haškovi, a tak mu Jerochymov pomáhá

s problémy a to v povídce Potěmkinovy vesnice.“ (s. 29).
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